
ÍNDICE
PODER EXECUTIVO ................................................................... 01
 Secretaria de Administração ...................................................01
  Divisão de Licitação ............................................................... 01
  Divisão de Recursos Humanos ......................................02
 Secretaria de Finanças ..............................................................03
  Divisão de Fiscalização ..........................................................03
PODER LEGISLATIVO .................................................................03

PODER EXECUTIVO
Secretaria de Administração

Divisão de Licitação
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N º 01/2019 - LCT-PMC
PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa AUTO POSTO 70 CENTRO LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à 
Avenida Goiás, 26, CEP 87.200-151, inscrita no CNPJ sob nº 23.119.737/0001-23.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por 
Pregão Presencial nº 277/2018.
OBJETO: Aquisição de combustíveis, Arla 32 e óleo dois tempos para os 
veículos pertencentes à frota do Município de Cianorte.
VALOR: O presente contrato é fi rmado pelo valor estimado de R$ 222.406,80 
(duzentos e vinte e dois mil quatrocentos e seis reais e oitenta centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 31/12/2019 - PRAZO DE VIGÊNCIA: 
31/12/2019 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de Janeiro de 2019. 

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 06/2019 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF 
no 76.309.806/000 1-28 e a empresa AMAURI VICENTE DOS ANJOS 
MATERIAIS ELÉTRICOS, pessoa jurídica de direito privado, com sede 
na cidade de Sarandi , Estado do Paraná, à Avenida Rio de Janeiro 1163, 
Loja B, Jardim Rio de Janeiro, CEP 87.113-501, inscrita no CNPJ sob nº 
09.210.069/0001-14.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por 
Tomada de Preços nº 10/2018.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de obra 

de instalação de iluminação ornamental nas pistas de caminhada em vários 
trechos no Município de Cianorte.
VALOR: O presente contrato é fi rmado pelo valor estimado de R$ 386.900,00 
(Trezentos e Oitenta e Seis Mil e Novecentos Reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2019 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 16 de Janeiro de 2019. 

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 08/2019 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa NOROESTE MEDICAMENTOS - EIRELI, 
pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Antonio Fachin, 2210, Centro, 
na cidade de Paranavaí, estado do Paraná, CEP 87703-350, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 06.974.929/0001-06.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por 
Pregão Eletrônico nº 228/2018.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos 
pacientes atendidos pela Assistência Farmacêutica, através das farmácias 
básicas da Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte.
VALOR: O presente contrato é fi rmado pelo valor estimado de R$ 44.974,00 
(quarenta e quatro mil novecentos e setenta e quatro reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 31/12/2019  -  PRAZO DE VIGÊNCIA: 
31/12/2019.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de Janeiro de 2019. 

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 42/2018 FIRMADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA CONSORCIO 
INTERMUNICIPAL DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DO NOROESTE 
DO PARANÁ – CIUENP ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2018.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães no 100, inscrita no CNPJ/
MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu 
Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade 
RG n ° 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DO 
NOROESTE DO PARANÁ – CIUENP, pessoa jurídica de direito privado, 
com sede na Rua Projetada A, Lote 06, Quadra 11, S/N, CEP 87501-000, 
na cidade de Umuarama, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 15.718.459/0001-00, neste ato representado pelo Presidente: Almir de 
Almeida, RG nº 3.246.516-1 e CPF nº 670.647.799-00.
OBJETO: Repasse dos recursos provenientes da transferência voluntária 

Documento assinado digitalmente com certifi cação pela ICP - Brasil

Ano VII | Edição eletrônica nº 1425 | 03 páginas
Quinta-feira, 24 de janeiro de 2019



Quinta-feira | 24/jan./2019 | Edição nº 1425                                                                                       | Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaoofi cial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2                                                                                     |                                                            | 
da União que serão depositados no Fundo Municipal de Saúde de Cianorte 
para o custeio e manutenção do CIUENP - Consórcio Intermunicipal da 
Rede de Urgências e Emergências do Noroeste do Paraná.
Cláusula Primeira:
Esse termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência para 31/01/2019.
Cláusula Segunda:
Ficam ratifi cadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Contrato 
ora aditada, fi cando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquela, a fi m de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Dezembro de 2018.

___________________________________________________
MUNICÍPIO DE CIANORTE

Prefeito em Exercício – Alberto Nabhan – RG nº 3.080.417-1 SSP/PR e 
CPF nº. 424.759.619-53

Contratante
__________________________________________________

CIUENP 
Almir de Almeida, RG nº 3.246.516-1 e CPF nº 670.647.799-00

Contratada
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
10/2018, modalidade Tomada de Preços, Processo 367/2018, concernente a 
Contratação de empresa especializada para execução de extensão de obra 
de instalação de iluminação ornamental nas pistas de caminhada em vários 
trechos no Município de Cianorte.
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa:  AMAURI VICENTE 
DOS ANJOS – MATERIAIS ELÉTRICOS como vencedora do Lote 1 no 
valor total de R$ 386.900,00 (Trezentos e Oitenta e Seis Mil e Novecentos  reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 16 de Janeiro de 2019. 

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Suspensão de Licitação – Pregão Presencial nº 004/2019

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, 
para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. 
Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, a SUSPENSÃO da sessão 
referente ao PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: 
Registro de Preços para a Aquisição de sinalização viária horizontal (tintas, 
solventes, micro esfera), placas metálicas, poste metálico, cones, rolo para 
pintura, fi ta zebrada e demais acessórios relacionados.
Nova sessão será agendada e devidamente publicada de acordo com o que 
determina a legislação. 
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Janeiro de 2019.

Vanice Del Ponte
Chefe da Divisão de Licitações

(em exercício)
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 007/2019

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, 
para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. 
Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9h 
do dia 6 de Fevereiro de 2019, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO 
PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços 
para contratação de empresa para fornecimento de materiais e execução de 
substituição da iluminação pública para LED, em vários trechos do Município 
de Cianorte.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações 
quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
dirigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Janeiro de 2019.

Vanice Del Ponte
Chefe da Divisão de Licitações em Exercício

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 008/2019

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, 
para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. 
Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9h 
do dia 7 de Fevereiro de 2019, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO 
PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços 
para aquisição de materiais hidráulicos para manutenção e conservação dos 
diversos setores administrados pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações 
quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
dirigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Janeiro de 2019.

Vanice Del Ponte
Chefe da Divisão de Licitações em Exercício

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 009/2019
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14h30min 
do dia 7 de Fevereiro de 2019, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO 
PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços 
para aquisição de produtos de limpeza e EPI’s para a lavanderia da Unidade de 
Pronto Atendimento Faustino Bongiorno.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações 
quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
dirigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Janeiro de 2019.

Vanice Del Ponte
Chefe da Divisão de Licitações em Exercício

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 010/2019

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, 
para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. 
Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9h 
do dia 8 de Fevereiro de 2019, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO 
PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços 
para aquisição uniformes e camisetas para serem utilizados pelas equipes 
esportivas de rendimento que representam o município, escolinhas, projetos 
e eventos esportivos que serão realizados através da Secretaria Municipal de 
Esportes e Lazer.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações 
quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
dirigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Janeiro de 2019.

Vanice Del Ponte
Chefe da Divisão de Licitações em Exercício

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

Divisão de Recursos Humanos
PORTARIA Nº 023/2019-SEC/ADM.

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

RESOLVE:
 Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito de ALINE RO-
CHA LEÃO classifi cada em 39º (trigésimo nono) lugar, para o cargo de AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO, no Concurso Público regulamentado pelo 
Edital n.º 001/2015, de 18 de Agosto de 2015, em pleitear a sua nomeação para 
o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de 
convocação, publicado no órgão ofi cial eletrônico do Município de Cianorte, 



Quinta-feira | 24/jan./2019 | Edição nº 1425                                                                                       | Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaoofi cial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3                                                                                     |                                                            | 
Edição nº 1416, de 11 de janeiro de 2019. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de Janeiro de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO 

Secretaria de Finanças
Divisão de Fiscalização

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Câmara Municipal de Cianorte, através do presente, convoca a pessoa abaixo 
nominada, para comparecer no departamento de recursos humanos, a fi m de 
providenciar a documentação necessária para nomeação para o cargo público, 
tendo em vista a aprovação no Concurso Público, realizado em 11 de dezembro 
de 2016, de acordo com Edital n° 001/2016, de 18 de outubro de 2016.
O candidato deverá comparecer na Junta Médica para avaliação clínica 
no dia 12 de fevereiro de 2019, sito à Avenida Brasil, 605 (antiga Casa da 
Cidadania) em Cianorte-PR, às 08h:30min, munido de Atestado Médico 
de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) e os exames abaixo 
relacionados.
O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar 
da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica na 
data e horário acima mencionados implicará na perda automática do direito à 
nomeação.

CARGO: Agente Técnico Legislativo

NOME                                                                                       CLASSIFICAÇÃO
IVO BENJAMIN DA SILVA                                                               2º 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS
• 02 (duas) fotos 3x4 recentes;
• Carteira de Trabalho;
• Pis/PASEP se já inscrito (fotocópia);
• Carteira de identidade (fotocópia);
• C.P.F. (fotocópia);
• Título de Eleitor (fotocópia);
• Certifi cado de Reservista (fotocópia);
• Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia);
• Certidão de Nascimento de fi lhos menores de 18 (dezoito) anos (fotocópia);
• Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;
• Certidão Negativa do Cartório de Protestos;
• Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual 

e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos;
• Carta de Apresentação de uma fi rma ou de duas pessoas;
• Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames 

médicosde Hemograma completo, Urina I, Raio X do Tórax e Coluna;
• Comprovante de escolaridade (fotocópia);
• Cópia do Registro de classe e comprovante de pagamento da última anuidade;
• Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);
• Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
• Certidão de tempo de serviço público anterior;
• Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...);
Obs: Trazer todos os originais para conferência.

Cianorte, 24 de janeiro de 2018.

SILVIO FERNANDES
Presidente

PORTARIA  Nº 016/19

O PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CIANORTE, ESTADO 
DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

R E S O L V E
Art. 1º Designar o servidor municipal WAGNER TEREZAN GRANDISOLI 
como responsável para receber recursos fi nanceiros e, através do Regime de 
adiantamento, realizar despesas de pequeno valor que, por sua natureza ou 
urgência, não possam aguardar o processamento normal, no Poder Legislativo 
Municipal de Cianorte, em conformidade com a Resolução nº 001/01, de 07 de 
maio de 2001.
Parágrafo Único. Na ausência do servidor indicado no caput, seja por motivo 
de férias ou licença, fi ca designada a servidora THAIS APARECIDA DA 
SILVA, para cumprir as atribuições acima descritas.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 23 de janeiro 
de 2019.

SILVIO FERNANDES
Presidente

www.cianorte.pr.gov.br/orgaoofi cial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Ofi cial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaoofi cial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


